[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

от 14.09.2023 № 201
       с. Черный Яр

О внесении изменений в постановление

администрации МО «Черноярский район»

от 25.08.2017  № 175

В  связи с кадровыми изменениями администрация МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  изменения в постановление  администрации  МО  «Черноярский район» от  25.08.2017  г. № 193 «Об утверждении литературной премии им. Г.Б. Самитовой ».

1.1. Положение о литературной премии им. Г.Б. Самитовой изложить в новой редакции согласно  приложению №1 к данному постановлению.

1.2. Состав конкурсной комиссии литературной премии им. Г.Б. Самитовой изложить в новой редакции согласно приложению №2 к данному приложению.

1.3. Утвердить анкету участника литературной премии  им. Г.Б. Самитовой согласно приложению № 3 к данному постановлению.

1.4. Утвердить согласие на обработку персональных данных согласно приложению №4  к данному постановлению.

2.Начальнику организационного отдела  администрации МО  «Черноярский муниципальный район Астраханской области» (Сурикова О.В.) обнародовать настоящее постановление путём размещения  на официальном  сайте администрации МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области».

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя  главы администрации МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области» Баклаушеву Т.В.

Глава района

                  С.И. Никулин

Приложение № 1

Утверждено постановлением

администрации  МО  «Черноярский муниципальный  район Астраханской области»

от 14.09.2023  № 201
ПОЛОЖЕНИЕ

о литературной премии имени Г.Б. Самитовой.

1.Общие положения

1.1. Литературная премия имени Г.Б. Самитовой (далее – премия) присуждается авторам литературных художественных произведений в жанрах поэзии и прозы, созданных в традициях российской духовности, пропагандирующих гуманизм, нравственность, дружбу между народами, любовь к Родине.

1.2.Организатором премии является администрация муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области», Астраханское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Союз писателей России».

1.3.Премия учреждена в 2017 году.

1.4.Премия присуждается по двум номинациям:

-«Профессиональный литератор»;

-«Самодеятельный литератор – житель Черноярского района».

1.5. В конкурсе на соискание Премии могут участвовать граждане не моложе 16 лет.
2. Цели и задачи премии.

2.1.1. Повышение духовности, нравственности, патриотизма посредством литературных произведений и увековечивания памяти первой татарской поэтессы Газизы Самитовой, родившейся в селе Каменный Яр 15 декабря 1862 года.

2.2.1. Выявление, поощрение и получение общественного признания заслуг авторов литературных художественных произведений, проживающих на территории Астраханской области.

2.2.2. Повышение престижа литературы, ее социальной значимости и роли в развитии общества и личности.

2.2.3. Произведения, выдвигаемые на конкурс, должны быть написаны на русском языке в стихотворной форме или в форме прозы. На конкурс не допускаются произведения со слабыми художественными качествами, а также не соответствующие этическим нормам и традиционным ценностям российского общества.
3. Порядок выдвижения кандидатов
и принятие решения.
        3.1. Выдвижение кандидатов на соискание Премии в номинации «Профессиональный литератор» осуществляется Астраханским региональным отделением Общероссийской общественной организации «Союз писателей России».

Выдвижение кандидатов на соискание Премии в номинации «Самодеятельный литератор – житель Черноярского района»  осуществляется специалистами отдела по делам культуры и казачества Администрации МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области».

3.2.Кандидаты на соискание  премии должны является авторами произведений художественной и художественно-публицистической литературы различных жанровых форм (роман, повесть, пьеса, книга стихов и подборка рассказов, публицистика).

3.3. Соискатели премии должны представить в отдел культуры и казачества Администрации МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области» следующие материалы:

        - Приложение №3 «Анкета участника литературной премии

Имени Г.Б. Самитовой 2023 г.», Приложение №4 «Согласие на обработку персональных данных» (ФИО, адресные данные, номер телефона, краткая справка о творчестве, письменное согласие на участие в конкурсе и на обработку персональных данных);

-два экземпляра выдвигаемого на премию произведения (по возможности рецензии, статья, отклик в прессе).

3.4.Учет произведений и документов кандидатов на соискание премии возлагается на ответственного секретаря комиссии по присуждению премии, работающего на общественных началах.

3.5.Регистрация претендентов на премию проводится до 1 ноября 2023 года.

3.6.Произведения, выдвинутые на соискание премии, рассматриваются комиссией по присуждению премий в десятидневный срок. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов.

3.7.Конкурсная комиссия принимает решение и доводит до сведения Главы администрации муниципального образования «Черноярский муниципальный  район Астраханской области» и вступает в силу после утверждения его Главой администрации муниципального образования «Черноярский муниципальный  район Астраханской области».

3.8. Вручение премии проводится 1 раз в 2 года 15 декабря, в день рождения Газизы Самитовой.

4. Условия награждения победителей и
порядок выплаты премии.
Призовой фонд премии формируется за счет финансовых средств администрации муниципального образования «Черноярский муниципальный  район Астраханской области». Лауреатам вручается Диплом лауреата и памятный подарок.

Приложение № 2

Утверждено постановлением

администрации  МО  «Черноярский муниципальный  район Астраханской области»

                                  от 14.09.2023  № 201
Состав конкурсной комиссии литературной премии

имени Г.Б. Самитовой

	Баклаушева Т.В
Левченко А.В.

	- заместитель главы администрации МО «Черноярский муниципальный район»,  председатель комиссии
-председатель Совета МО «Черноярский муниципальный район», заместитель председателя комиссии

	Яхтина М.А.
Члены комиссии:

	-старший специалист отдела культуры и казачества администрации МО «Черноярский муниципальный район», секретарь комиссии

	 Ананьева Т.М.

	 -заведующая филиалом историко-краеведческого музея с. Чёрный Яр

	Буданова Т.А.

	-председатель районного женского совета

	Касьянова В.С.
	-ветеран отрасли культуры  Черноярского района;

	Лазарева Т.Н.
	-учитель литературы и русского языка МКОУ «СОШ  с. Чёрный Яр»;

	Мельник Т.И.
	-начальник отдела библиотечного обслуживания  МБУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания Черноярского района».

Приложение  3 к постановлению

администрации  МО  «Черноярский муниципальный  район Астраханской области»

                                  от 14.09.2023  № 201
АНКЕТА

участника литературной премии

Имени  Г.Б. Самитовой 2023 г.

1. Фамилия: ___________________________________________________
2. Имя: ________________________________________________________
3. Отчество: ____________________________________________________
  4. Возраст автора: _______________________________________________
  5. Дата рождения:________________________________________________
  6. Жанр произведения: ___________________________________________
  7.  Место  работы: _______________________________________________
  8. Контактные телефоны: _________________________________________
  9.Инфомация о других литературных конкурсах:______________________
_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________
  10.Справка о творчестве:___________________________________________
__________________________________________________________________
 11.Наличие рецензии, статьи, отклика в прессе:_________________________
__________________________________________________________________

Приложение  4

к постановлению администрации

МО  «Черноярский муниципальный  район
 Астраханской области»

                                  от 14.09.2023  №201
СОГЛАСИЕ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, _______________________________________________________________,

(ФИО)

Адрес регистрации:_________________________________________________,

даю свое согласие на обработку в ____________________________________
моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; тип

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________, а также на хранение данных об этих результатах на электронных носителях.

Вышеуказанные персональные данные  предоставлены с целью использования  в работе  по организации, подготовке и проведению первой литературной премии Газизы Багаветдиновны Самитовой, учреждённого администрацией МО «Черноярский район»

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что _________________________________гарантирует
обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

"____" ___________ 20__ г.                       _______________ /_______________/

                                                                       Подпись              Расшифровка подписи